
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.66   del Reg.
  N.111 del Reg. Gen.

Oggetto:

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE-
ASSEGNAZIONE PACCHI
ALIMENTARI.PROVVEDIMENTI

CIG:

Data
24-06-2020

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventiquattro del mese di giugno, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

VISTA l’OCDPC n. 658 del 29 marzo 2020 avente ad oggetto “ulteriori interventi urgenti di
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” con la quale il Capo della
protezione civile ha disposto la ripartizione dell’importo messo a disposizione, entro il 31
marzo 2020, dal Ministero dell’Interno in favore dei Comuni Italiani;
DATO ATTO che al Comune di Monte Rinaldo è stata assegnata la somma di euro 2.491,32;
DATO ATTO che con la citata OCDPC è stato disposto che sulla base di quanto assegnato
nonché delle donazioni di cui all’art. 66 del D. L. 17 marzo 2020 n. 18, ciascun Comune è
autorizzato agli acquisti in deroga al D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;
CONSIDERATO come nella stessa sia stata espressa la volontà di individuare nella Caritas
Diocesana di Fermo quale soggetto del terzo settore per l’acquisto e la predisposizione di
pacchi alimentari da distribuire alle famiglie che risulteranno idonee e che con la stessa
Caritas è stata stipulata apposita convenzione agli atti dell’Ufficio;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 31.03.2020 con la quale
l’Amministrazione ha dettato gli indirizzi per i criteri di assegnazione nonché ha approvato lo
schema di avviso pubblico e della relativa domanda dei pacchi alimentari;
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 23 del 01.04.2020 R.G. n. 45 con la
quale si approvava l’avviso pubblico ed il relativo modello di domanda per l’assegnazione dei
pacchi alimentari in favore dei cittadini colpiti dalla situazione economica determinatasi per
effetto dell’emergenza da Covid-19;
RICHIAMATA la propria determinazione n. 27 del 08.04.2020 R.G. 50 con la quale si
approvava l’elenco dei soggetti che avevano fatto domanda e che possedevano i requisiti
previsti dall’avviso pubblico;
RICHIAMATA la propria determinazione n. 33 del 20.04.2020 R.G. 56 del 20.04.2020 con la
quale si stabiliva di riaprire i termini per la presentazione delle domande per l’assegnazione
dei pacchi alimentari fissando conseguentemente una nuova scadenza così da ampliare la

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 66 del 24-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



platea dei beneficiari;
RICHIAMATA la propria determinazione n. 36 del 30.04.2020 R.G. 62 con la quale si
approvava il nuovo elenco dei soggetti beneficiari considerate le nuove richieste pervenute al
protocollo dell’Ente;
DATO ATTO che l’Ufficio ha effettuato le istruttorie al fine di verificare il possesso dei
requisiti da parte dei soggetti richiedenti e che ha comunicato alla Caritas Diocesana l’elenco
aggiornato dei nuclei familiari assegnatari, onde consentire  l’immediata predisposizione e
distribuzione dei pacchi;
DATO ATTO che sono state effettuate n. 5 consegne di pacchi alimentari da parte del Gruppo
dei Volontari della Protezione Civile Comunale come da prospetto di seguito indicato:

data Numero famiglie beneficiarie

10/04/2020 n.8

23/04/2020 n.9

05/05/2020 n.10

27/05/2020 n. 9

12/06/2020 n. 9

ACQUISITA al protocollo dell’Ente al n. 1516 del 20.05.2020 la prima relazione periodica
sugli interventi da parte della Caritas Diocesana di Fermo;
ACQUISITA al protocollo dell’Ente al n. 1632 del 01.06.2020 la seconda relazione periodica
sugli interventi da parte della Caritas Diocesana di Fermo;
ACQUISITA al protocollo dell’Ente al n. 1847 del 23.06.2020 l’ultima relazione periodica
sugli interventi ed il relativo rendiconto da parte della Caritas Diocesana di Fermo con la
quale si comunica che la spesa complessiva è pari ad € 2.294,30.
DATO ATTO che a partire dalla data del 04 maggio 2020 ha avuto inizio la cd. “Fase 2” che
ha, di fatto, stabilito la riapertura e la conseguente ripresa dell’attività di numerose attività
economiche e produttive precedentemente chiuse su disposizione del Governo in carica per
far fronte all’emergenza epidemiologica da Covid-19;
CONSIDERATO che i nuclei familiari beneficiari non hanno manifestato all’Ufficio stati di
necessità evidenti che giustifichino la prosecuzione delle misure di sostegno messe a
disposizione dall’Ente;
VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 21/02/2020 è stato approvato il Dup
per il triennio 2020/2022;
VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 21/02/2020 è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 e le relative variazioni di bilancio d’urgenza
ratificate dal Consiglio Comunale del 22.05.2020;
VISTO che con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 21/02/2020 è stato approvato il PEG
anno 2020;
DATO ATTO che lo scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento;
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto
del Decreto Sindacale n. 4 del 01.04.2020 prot. 1016 con il quale sottoscritto è stato nominato
il Responsabile dell’Area Amministrativa e Contabile;
VISTI:

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 66 del 24-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



-  il D. Lgs 267/2000;
-  la L. 241/1990;
-  il D. Lgs 50/2016;
-  lo Statuto comunale;
-  il vigente Regolamento di contabilità;
RITENUTO di dover procedere in merito

DETERMINA

DI APPROVARE e fare propria la premessa in narrativa, che qui si intende integralmente
richiamata anche a motivazione del presente dispositivo;
DI DARE ATTO che la distribuzione dei pacchi alimentari è stata correttamente e
regolarmente effettuata da parte del soggetto del terzo settore incaricato secondo quanto
previsto dalla Convenzione sottoscritta dalle parti;
DI COMUNICARE alla Caritas Diocesana di Fermo l’interruzione della distribuzione dei
pacchi alimentari stante il superamento dell’emergenza alimentare conseguente all’avvio,
disposto dal Governo, della cd. “Fase 2”;
DI COMUNICARE ai nuclei familiari assegnatari del beneficio l’interruzione della
distribuzione dei pacchi alimentari;
DI LIQUIDARE alla Caritas Diocesana di Fermo la somma complessiva di € 2.294,30 a titolo
di rimborso spese come da relazione trasmessa all’Ente;
DI RISERVARSI l’attivazione di ulteriori misure di sostegno a favore di tutti i soggetti che
ne facciano richiesta stante la difficoltà economica oggettiva per tutte la ripresa della normale
quotidianità;
DI DARE ESECUZIONE al procedimento disposto con la presente determinazione,
assumendone direttamente la responsabilità, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990, dando
atto che non ricorre conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge
medesima e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e che non ricorrono le cause di astensione previste
dall’ art. 7 del D.P.R. 62/2013;
Ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni il
sottoscritto ha accertato, quale responsabile del settore finanziario, che il programma dei
pagamenti, di cui quest’atto, risulta compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con
i vincoli di finanza pubblica;
DI DARE ALTRESÌ ATTO che la presente determinazione va inserita nel registro delle
determinazioni ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente.
DI STABILIRE che la presente determinazione, effettuata come previsto dalla Legge, venga
pubblicata all’Albo Pretorio.

   Il Responsabile del Servizio
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 66 del 24-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 03-07-2020 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  03-07-2020
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 66 del 24-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


